
M.‘ H‘ f x

~ » l“‘.S['?iL1(')L1(_)(,,i,t‘Iif2l
Prefenum Mun1c1p.i1 dc Senadcn Pompeu

/"1

C04,’fl1

321 
<;-am» "fin/,2 - ‘ .,\ —, '\_ _

,< if

11 1*
TERMO DE REVOGAQAO Fls

PROCESSO LICITATQRIO N” SARHMA-PE001I2022 M
PREGAO PRESENCIAL N° SARHMA-PE001l2022 Rub” _C\j/

O MUNlCiPlO DE SENADOR POMPEU, ESTADO DO CEARA, pessoa juridica de direito pflbiico,
através da Secretaria de Agricultura, Recursos Hidricos e Meio Ambiente, neste ato representada por sua
Secretaria, a Sra. Izabele Lopes Chagas da Silva de Lima, abaixo assinado, no uso de suas atribuigoes legais
e com fulcro no artigo 49, caput da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alteragoes posteriores, resolve REVOGAR o
processo licitatorio em epigrafe, pelos motivos abaixo expostos:

l- DO OBJETO

Trata-se de licitagéo na modalidade PREGAO PRESENCIAL N° SARHMA-PE001/2022, cujo objeto é
CONTRATAQAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAQAO DE SERVIQOS DE LOCAQAO DE
VEiCULOS, TIPO MOTOCICLETA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE
AGRICULTURA, RECURSOS HiDRlCOS E MEIO AMBIENTE, DO MUNICIPIO DE SENADOR POMPEU-CE,
confome especificagoes constantes do processo em referéncia.

ll - DA SINTESE DOS FATOS

Preliminarmente, cabe destacar que 0 Processo Licitatorio em questao teve todos seus atos
devidamente publicados, ocorreu em perfeita sintonia com os ditames Iegais, tendo sido o mesmo homologado
dia 05/10/2022.

No entanto, a Secretaria de AGRICULTURA, RECURSOS HiDR|COS E MEIO AMBIENTE, enviou
convocagao para assinatura do contrato a empresa SERVIQDS DE AR CONDICIONADO IMPERIAL LTDA,
inscrita no CNPJ n° 35.959058/000141, dia 07/10/2022, néo tendo sido atendida a convocagao para
assinatura do contrato, enviada via e-mail dia 07/10/2022, conforme estabelecia os itens 15.1 e 15.1.1, prazo
de 05 (dias) para assinatura. Foi prorrogada a convocagao peio mesmo periodo, tendo sido convocada dia
19/10/2022, também via e-mail. Ocorre que a Empresa ganhadora apresentou pedido de desisténcia do
processo, dia 31/10/2022, alegando que “devido o suporte para 0 objeto estar fora da realidade de mercado.
Para que néo haja deficiéncia na licitagéo pedimos desisténcia por néo termos conseguido achar nem mesmo
sublocadores do objeto na regiao com prego ganho". Embora na ocasiéo 0 nao cumprimento da convocagao
acabou prejudicando as atividades desta Secretaria vez que nao pode prescindir dos servigos em questéo.

Em virtude da necessidade da execugéo do serviqo, coube a Secretaria, a convocagao das empresas
remanescentes do processo, comintuito de negociagéo para aceite de assumir o processo, nao tendo tido
retorno de nenhuma das empresas convocadas.

_ Desta forma, tendo em vista que a Administragéo Pubiica atua em prol do interesse pubiico, néo
havendo mais motivagéo para continuagao das convocagoes com base no Art 24 inciso XI da Lei 8.666/93,
viemos fundamentar a revogagao de Iicitagao.

V Assim. as razoes que ensejaram a presente Revogagao sac pienamente justificaveis, em razao do
poder-dever de autotutela.

Ovary

,, \7*-/
1 Prcfeitura Municipal dc Sen-adur Purnpcu/C11. (7

(INPI n.° 07.728.421/0001-82 - CG!" n" 06.‘J20.284-2
Paco. Municipal — F.dit'icin I"mncisc0 Franga Cambmiu

'\\,-Cnidg limflgigcu Fmnga Cambraia, s/n, Bairro Ccntrn — CH1” 63.600-O00

/.



'[.:\C' Ur-l/Ii i \

_,...-P]5‘_

Estaclo do Cearri //?.~"{¢.;r¢;§§i*ree4”?"
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu Q éxg,/5517;‘;Q

<3“, M up ,,_j 3 G C)

M _.
Por fim em obsen/ancia aos principios basilares da Constituigao e da lei 8.666/93, em confor ' 4),“:

com o que dispoe o artigo 49 da lei 8.666/93, e a decisao sera pela REVOGAQAO DO PROCESSO \_f"‘ -"
LICITAQAO PREGAO PRESENCIAL N" SARHMA-PE001/2022.

Ill — DA FUNDAMENTAQAO LEGAL

Cabe ressaltar que a Revogagéo de uma licitaqéo nao decorre da existéncia de vicio ou defeito no
processo, mas sim diante da conveniéncia e da oportunidade administrative e por motivo de relevante
interesse publico.

Neste contexto, destacam-se as palavras do professor Maroal Justen Filho:

Na revogagéo, o desfazimento do ato administrativo nao decorre de vicio ou defeito. Alias,
muito peio contrario. Somente se alude a revogagao se o ato for valido e perfeito: se
defeituoso, a Administragao devera efetivar sua anulaoao. A revogagao se funda em juizo
que apura a conveniéncia do ato relativamente ao interesse sob tutela do Estado... Apos
pratioado o ato, a Administragao verifica que o interesse coletivo ou supraindividuai poderia
ser melhor satisfeito por outra via. Promovera, entao, o desfazimento do ato anterior. A
isso denomina-se revogagao. (Margzal Justen Fiiho, in Comentarios a Lei de Licitaooes e
Contratos Administrativos, Ed. Dialética, 12“ edioao, Séo Paulo, 2008, pag. 614/616).

O ato de revogagao de um processo de licitagao deve fundamentar-se no que dispoe o art. 49 da Lei
Federal de Licitagoes n° 8.666/93 e demais alteraooes posteriores que prevé o que segue:

Art. 49. A autoridade oompetente para a aprovaoao do procedimento somente podera
revogar a licitaqao por razoes de interesse publico decorrente de fato superveniente
devidamente comprovado, pertinente e suficiente para justificar tal conduta, devendo
anulé-la por ilegalidade, de oficio ou por provooaoéio de terceiros, mediante parecer escrito
e devidamente fundamentado.

Desta forma, resta a Administragéo Publica utilizar o instituto da revogagao, a fim rever os seus atos e
consequentemente revoga-los, para garantir os fins a que se destina o processo licitatorio.

l Neste sentido, o Supremo Tribunal Federal, sumulou o entendimento a respeito, senao vejamos o
enunciado da Sumula n° 473:

A administraoao pode anular seus proprios atos, quando eivados de vicios que os tornam
ilegais, porque deles nao se originam direitos; ou revoga-los, por motivo de converiiéncia
ou oportunidade, respeitados os direitos adquiridos, e ressalvada, em todos os casos, a
apreciaoao judicial.

Destaca-se também que no presente caso nao sera necessario abrir prazo para contraditorio e ampla
defesa aos licitantes interessados, pois, conforme assente na doutrina e jurisprudéncia patria, nao ha direito
adquirido antes da homologagao. Veja-se:

Agravo (18 lnstrumento. Concorrencia Publica n. 247/2013. Revogagao do certarne peio
ente Piiblico Municipal. Suposta violaoao ao § 3° do artigo 49 da lei 8666/93. lnocorréncia.
Licitaoao ainda nao homologada e objeto nao adjudicado. Mera expectativa de direito.
Desnecessidade de contraditorio no caso. Precedentes do Superior Tribunal de Justiqa.
Alegaoao de motivaoao inabil a justificar a abertura de novo procedimento licitatorio
Estudos que demonstram a inviabilidade da manutenoao do objeto do certame anterior

\./

Prcfcitura Municipal do Scnadur Pompcu/(Iii
CN P] 11.” 07.728421 /0001 -82 — CGF n" (]6.‘)Z(l.2S4—2
1‘-ago Municipal — Edificio Francisco liranga Cambraia V

,\venida Francisco I‘rani;a Caxnbraiizi, s/rt, Bairrn (Iuntxu - (Ii-II‘ 63.600—U00



<9» _ ‘_

__._. __ I ,./C Ll .,‘\
j Estado do (..eara
V , »: é j V. if i

Prefenura Mun1c1pal de Senador Pompeu lx _ M 6g;€\
. in »\\*"’.":\"-.1 '7, Q

F18

Agravo de instrumento desprovido. A revogaoao pode ser praticada a qualquer temp pela ‘M
autoridade oompetente para a aprovagao do procedimento licitatorio. [...] diante de (Rub
novo e nao obstante a existénoia adjudioagao do objeto a um particular, a Administraoa
tem 0 poder de revogagao. Podera revogar a adjudicagao e a homologagao anteriores.
evidenciando que a nova situaqao fatica tornou-se inconveniente ao interesse coletivo ou
supra-individual a manutenoao do ato administrativo anterior (Maroal Justen Filho). O
vencedor do processo licilatorio nao é titular de nenhum direito antes da assinatura do
contrato. Tem mera expectativa de direito, nao se podendo falar em ofensa ao contraditorio
e a ampla defesa, previstos no § 3° do artigo 49 da Lei n. 8.666/93. Precedentes (STJ.
Ministra Eliana Calmon). Com a devida fundamentaqao. pode a administraoao publioa
revogar seus proprios atos, sendo legal a anulaoao de processo licitatorio quando o edital
do certame esta eivado de irregularidades. A administragao pode anular seus proprios
atos, quando eivados de vicios que os tornam ilegais, porque deles nao se originam
direitos; ou revoga-los, por motivo de conveniéncia ou oportunidade, respeitados os
direitos adquiridos, e ressalvada, em todos os casos. a apreciaoao judicial (Sumula 473 do
STF) (TJSC. Rel. Des. Sergio Roberto Baasch Luz). (TJSC. Agravo de instrumento n.
4005547-51.2016.8.24.0000, de Palhooa, rel. Des. Pedro Manoel Abreu, j. 24-01-2017).

Reitera-se que apos elaboragao do novo processo, ira publicar um novo edital.

IV - DO REVOGAQAO

Ante ao exposto, e destacando que foram obedecidos todos os pressupostos para a revogagao do
presente processo licitatorio, e para salvaguardar os interesses da Administragao, fioa REVOGADO 0
Processo Licitatorio em epigrafe, pelos motivos de fato e de direito supramencionados, consubstanciando-se
nos termos do artigo 49 da Lei Federal n° 8.666/93.

PU BLIQU E-SE.

Senador Pompeu/CE, 03 de Janeiro de 2023.

( gQl~"£9\-lzabele Lopes Chagas da Silva de Lima
Ordenadora de Despesas da

' SECRETARIA DE AGRICULTURA, RECURSOS HlDR|COS E MEIO AMBIENTE

Prcfcitura Municipal dc Scnndnr Pompcu/(ll-I §§>)
(INPJ n." 07.723421 /U001-3'1 — (Kill rt" O6.920.284-‘Z J
Paco Municipal — Edificio liranciscu l*'r:1ni;a (Iambraua

I

.\vcnida lirancisco l"ran<_;a Cambraia, s/n, Bairro CQHUO — Cl"-1 63~5OO‘OO0


